
TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

CONSIDERANDO o Ofício nº3.274/2011 de 16/12/2011.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO, do servidor 
ATAUALPA DA COSTA ROCHA, matrícula nº3166414/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para o Tribunal 
Regional Eleitoral - TJE/PA, com ônus para o Órgão de origem, 
pelo período de 26 de dezembro de 2011 a 31 de dezembro de 
2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 06 de janeiro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328401

PORTARIA: 006
Objetivo: Participar em reuniões no BNDES e na empresa Pfizer.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
/EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA (Colaborador Eventual) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328392

PORTARIA: 004
Objetivo: Participarem de reunião para tratar de assuntos 
referentes à implantação do Parque de Ciência e Tecnologia 
Tapajós – PCT Tapajós.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454822/ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO (Coordenadora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012
53428302/GISA HELENA MELO BASSALO (Diretora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328397

PORTARIA: 005
Objetivo: Participar em reuniões no BNDES e na empresa Pfizer.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328458

PORTARIA Nº  008 DE 09 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
006/2011-Comissão de Processo Administrativo, de 
30.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da PORTARIA 
Nº 480 de 07.10.2011, publicada no D.O.E. nº 32.017 de 
13.10.11, que designou os servidores CHRISTINA RIBEIRO 
SANTOS (54188342), FERNANDO QUINTELA SMITH (5725845) 
e  GISELLY BATISTA NOGUEIRA (57203799) para compor o 
Processo Administrativo nº 2011/3008628.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de janeiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328507

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 01.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de janeiro de 2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328275

PORTARIA Nº 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada nesta Secretaria, 11 (onze) 
dias de Licença Assistência, no período de 29.11 a 09.12.2011, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 20250 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de janeiro de 2011.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328277

PORTARIA Nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria,      30 
(trinta) dias de Licença Saúde, no período de 09.12.2012 a 
07.01.2012, conforme Laudo da Perícia Médica nº 120791A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de janeiro de 2012.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328510

PORTARIA Nº 003 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Gratificação de Tempo Integral, a 
contar de 09.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de janeiro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328531

PORTARIA: 29/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
VIVEIROS DE MUDAS FLORESTAIS, A FIM DE SUBSIDIAR A 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO DE PROCESSO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 2-AO MOTORISTA: CODUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/01/2012 a 08/01/2012

571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 08/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327653

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA 
CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, DE RESPONSABILIDADE DA 
REVITA ENGENHARIA S.A., EM MARITUBA
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral, para participarem das Audiências Públicas 
a serem realizadas nos dias 07/02, 09/02, 27/02, 29/02 e 
02/03 de 2012, respectivamente, nos municípios de Belém, 
Ananindeua, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e 
Benevides, estado do Pará, nos locais abaixo discriminados, 
objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Central de 
Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de Belém, 
de responsabilidade da empresa Revita Engenharia S.A., a ser 
localizado no município de Marituba, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
Datas, locais e horários das Audiências Públicas:
07/02/2012 - Belém
Associação Pan-Amazônia Nipo-Brasileira
Auditório Ryoichi Jinnai
Travessa 14 de Abril, 1128 - São Brás
Horário: 09 horas
09/02/2012 - Ananindeua
Centro Cultural de Formação Cristã da Arquidiocese de Belém
BR-316, km 6, s/nº - Águas Lindas
Horário: 09 horas
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Centro Integrado de Conhecimento – CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de 
Dezembro)
Horário: 09 horas
29/02/2012 – Santa Izabel do Pará
Clube Thália
Av. Francisco Amâncio, 1220 – Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Cultural
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 
31.850, de 08/02/2011.
Belém, 03 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327660

A Secretária de Estado de Meio ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica a realização de Reunião 
Pública, referente ao projeto da Fabrica de Cimento, com 
extração de calcário, de responsabilidade da empresa 
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A., será no dia 25 de janeiro 
de 2012 às 10:00h, a ser realizada no Ginásio Municipal Dr. 
Almir Gabriel, localizada à Rod. PA 446 (primavera-Jaburu), Km 
01, Bairro – Cardosão, município de Primavera, estado do Pará 
conforme dispõe o Parágrafo 5, do artigo 103, da lei 5.887 de 
1995.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328366

PORTARIA Nº. 027/2012-GAB/SEMA 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 57721/GEOFI/COFIN/DGFIN/2012;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ROSE LUCE DE MELO 
RODRIGUES GAIA, matricula 3214664/1, ocupante do cargo 


